PROTOKOLL

zur 1. Sitzung des Rates des Pastoralen Raums Saarlouis (Konstituierung) Am 19.07.2023 im Forum St. Ludwig (Kavalleriestraße 11, 66740 Saarlouis)

Beginn: 19:30 Uhr – Ende: 22:00 Uhr

Sitzungsvorsitzender: Herr Benedikt Achtermann

Schriftführerin: Frau Eva Maria Eiden

Anwesend:

Ralf-Michael Bergum

Gerhard Mayer

Dr. Michael Mehl

Ruth Beck

Iris Fellinger

Gerhard Maiworm

Christof von Ehr

Isolde Schober

Simon Herber

Franz Hechenblaikner

Dominik Berdin

Dr. Frank Kleinjohann

Benedikt Achtermann

Eva Maria Eiden

Tagesordnung:

TOP 1 Begrüßung durch das Leitungsteam

Herr Dekan Dr. Frank Kleinjohann begrüßte die anwesenden Personen.

TOP 2 Geistlicher Einstieg mit dem Lied "Wenn Glaube bei uns einzieht, öffnet sich der Horizont"

TOP 3 Feststellen der Beschlussfähigkeit

Der Sitzungsvorsitzende Herr Benedikt Achtermann stellte die Beschlussfähigkeit fest. Zur Sitzung wurde ordnungsgemäß eingeladen und es waren mehr als die Hälfte der Mitglieder anwesend.

TOP 4 Vorstellungsrunde

Die Teilnehmer/-innen der Sitzung haben sich einzeln vorgestellt.

TOP 5 Übersicht über das Eckpunktepapier für den Rat des Pastoralen Raums

Benedikt Achtermann stellte das Eckpunktepapier vor und es wurde sich über die Punkte und Inhalte des Papiers ausgetauscht.

TOP 6 Entscheidung über Größe des Vorstandes, Amtsdauer des Vorstandes

Der Rat des Pastoralen Raums beschließt, dass die Entscheidung über die Größe des Vorstandes, Wahl von Beisitzern, im Anschluss an die Wahl des "engen" Vorstandes von Vorsitzende/r, stellvertretende Vorsitzende/r, Schriftführer/-in getroffen wird. Der Beschluss wurde in offener Abstimmung einstimmig gefasst.

Die Amtsdauer beläuft sich bis zur Wahl weiterer Mitglieder für den Rat des pastoralen Raumes in der Synodalversammlung oder maximal für die Dauer von zwei Jahren. Der Beschluss wurde in offener Abstimmung einstimmig beschlossen.

TOP 7 Berufung weiterer Mitglieder in den Rat des Pastoralen Raums

Berufung Ideen - Wen möchte man in die Arbeit des Rat des Pastoralen Raums einbinden?

Es wurden gemeinsam folgende Ideen gesammelt:

Lebensberatung, Kindergärten, Gruppen am Rande der Gesellschaft, Familienbildungsstätte, Flüchtlingshilfe Ensdorf, Pax Christi, Fachstelle für Kinder- und Jugendpastoral, KEB, Seniorenheime, Krankenhäuser

Der Rat des Pastoralen Raumes beschloss die Ideen zur Berufung auf sich wirken zu lassen und in der nächsten Sitzung über die Berufung zu entscheiden. Einstimmig und in offener Abstimmung beschlossen.

TOP 8 Termin nächste Sitzung

Mittwoch, 08.11.2023 - 19:30 Uhr, Forum St.Ludwig, Saarlouis

TOP 9 Wahl des Vorstandes:

Vorsitzende/r, stellvertretende/r Vorsitzende/r, Schriftführer/-in

Gewählt wurde in geheimer Wahl.

Wahl des Vorsitzenden oder der Vorsitzenden

Kandidatenvorschläge: Herr Maiworm, Herr Mayer, Herr von Ehr, Herr Berdin und Herr Herber - alle lehnen die Kandidatur ab.

Nach Diskussion neue Vorschlagsliste:

Herr Mehl, Frau Schober, Herr Maiworm, Herr Berdin, Herr Hechenblaikner und Herr Herber.

Frau Schober und Herr Maiworm stellen sich als Kandidaten zur Verfügung.

Erster Wahldurchgang

14 Stimmabgaben: 7 Stimmen für Frau Schober und 7 Stimmen für Herrn Maiworm

Zweiter Wahldurchgang

14 Stimmabgaben: 7 Stimmen für Frau Schober und 7 Stimmen für Herrn Maiworm

Der Rat des Pastoralen Raums beschließt nach zwei Wahlgängen mit Stimmengleichheit beider Kandidaten nun ein Losentscheid herbeizuführen. Frau Schober wurde durch Losentscheid gewählt.

Frau Schober nimmt die Wahl an.

Stellvertretender Vorsitzender /Vorsitzende

Kandidatenliste Vorschläge: Herr Maiworm, Herr Bergum, Herr Herber, Frau Fellinger und Herr von Ehr.

Frau Fellinger stellt sich als Kandidatin zur Verfügung. Gewählt ist, wenn mehr als die Hälfte der abgegebenen Stimmen mit "ja" abgegeben sind.

Frau Fellinger wurde mit 1 Enthaltung, 1 Nein- Stimme und 12 Ja- Stimmen gewählt. Frau Fellinger nimmt die Wahl an.

Schriftführer/Schriftführerin

Kandidatenliste Vorschläge: Herr Herber. Gewählt ist, wenn mehr als die Hälfte der abgegebenen Stimmen mit "ja" abgegeben sind.

Herr Herber stellt sich als Kandidat zur Verfügung.

Herr Herber wird mit 13 Ja- Stimmen und 1 Enthaltung gewählt. Herr Herber nimmt die Wahl an.

Nach erneuter Befassung mit der Frage, den Vorstand um Beisitzer zu erweitern, wird die Entscheidung in die nächste Sitzung vertagt und dort auch die Wahl gegebenenfalls durchgeführt. Dies wurde einstimmig in offener Abstimmung beschlossen.

Herr Achtermann übergibt die Sitzungsleitung an die neue Vorsitzende Frau Schober.

Die Vorsitzende Frau Schober schließt die Sitzung um 22:00 Uhr.

Saarlouis, den 20.07.2023

Sitzungsvorsitzender

Schriftführerin